
CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 2014 33

UỶ BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LÀO CAI

Số: 68/2013/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Lào Cai, ngày 30 tháng 12 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định về quản lý, sử dụng, thanh toán,  

quyết toán nguồn tài chính Quỹ Bảo trì đường bộ tỉnh Lào Cai

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16/12/2002;
Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008;
Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí ngày 28/8/2001;
Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước năm 2002;
Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định 

về quản lý và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;
Căn cứ Nghị định số 18/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chính phủ về Quỹ 

Bảo trì đường bộ;
Căn cứ Thông tư số 197/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ theo đầu 
phương tiện;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 230/2012/TTLT-BTC-BGTVT ngày 27/12/2012 
của liên bộ: Bộ Tài chính - Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng, 
thanh toán, quyết toán Quỹ Bảo trì đường bộ;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 492/TT-STC ngày 16/12/2013,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý, sử dụng, thanh 
toán, quyết toán nguồn tài chính của Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh Lào Cai.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký. 
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở: Tài chính, Giao thông vận 

tải, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ Bảo trì đường bộ tỉnh; 
Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 
căn cứ Quyết định thi hành./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)                                    
Nguyễn Thanh Dương



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 201434

UỶ BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       
QUY ĐỊNH

Quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán nguồn tài chính  
của Quỹ Bảo trì đường bộ tỉnh Lào Cai

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 68/2013/QĐ-UBND ngày 30/12/2013  
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lào Cai)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Đối tượng, phạm vi áp dụng
1. Đối tượng áp dụng: Quỹ Bảo trì đường bộ tỉnh; Sở Tài chính, Sở Giao thông 

vận tải; UBND cấp huyện, cấp xã; các Kho bạc nhà nước trên địa bàn tỉnh và các tổ 
chức, cá nhân liên quan đến việc quản lý, sử dụng nguồn tài chính của Quỹ Bảo trì 
đường bộ tỉnh Lào Cai.

2. Phạm vi áp dụng: Quy định này quy định về việc quản lý, sử dụng, thanh toán, 
quyết toán nguồn tài chính của Quỹ Bảo trì đường bộ tỉnh Lào Cai (sau đây viết tắt 
là Quỹ).

Điều 2. Cơ chế tài chính của Quỹ 
1. Cơ chế tài chính của Quỹ thực hiện như cơ chế đối với đơn vị sự nghiệp công 

lập do ngân sách Nhà nước bảo đảm toàn bộ chi phí hoạt động (hiện nay thực hiện 
theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy 
định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên 
chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản hướng dẫn thi hành 
Nghị định). Nguồn kinh phí chi cho hoạt động của Hội đồng quản lý Quỹ và Văn 
phòng Quỹ được bố trí từ nguồn kinh phí hàng năm của Quỹ. 

	 2. Quỹ thực hiện chế độ quản lý tài chính theo quy định của Luật Ngân sách 
nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, Nghị định số 18/2012/NĐ-CP 
ngày 13 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ về Quỹ Bảo trì đường bộ; Thông tư liên 
tịch số 230/2012/TTLT-BTC-BGTVT ngày 27/12/2012 của liên bộ: Bộ Tài chính - 
Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán 
Quỹ Bảo trì đường bộ; bản Quy định này và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Điều 3. Mở tài khoản
1. Quỹ mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước tỉnh để phản ánh, tiếp nhận các 

nguồn thu của Quỹ.



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 2014 35

2. Văn phòng Quỹ mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước tỉnh Lào Cai để quản lý 
kinh phí phục vụ hoạt động của Hội đồng quản lý Quỹ và Văn phòng Quỹ.

3. Các cơ quan, đơn vị được giao trực tiếp quản lý, sử dụng nguồn tài chính của 
Quỹ mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước nơi giao dịch để tiếp nhận kinh phí Quỹ 
chuyển về và thực hiện chi theo kế hoạch được giao.

Điều 4. Thời gian lập, giao kế hoạch thu, chi quỹ
1. Thời gian lập, giao kế hoạch thu, chi quỹ được thực hiện cùng thời gian xây 

dựng dự toán ngân sách của tỉnh hàng năm.
2. Văn phòng Quỹ tham mưu cho Hội đồng quản lý Quỹ quy định về thời gian, 

biểu mẫu xây dựng dự toán thu, chi quỹ để các cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý, sử 
dụng quỹ thực hiện, đảm bảo thời gian Quỹ gửi dự toán về Sở Tài chính, Sở Giao 
thông vận tải theo quy định hiện hành.

Điều 5. Công khai tài chính
Quỹ phải công khai tình hình quản lý, sử dụng nguồn tài chính quỹ và báo cáo 

tình hình thực hiện công khai tài chính theo quy định tại Quyết định số 192/2004/
QĐ-TTg ngày 16/11/2004 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế công 
khai tài chính đối với các cấp ngân sách nhà nước, các đơn vị dự toán ngân sách, các 
tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có sử 
dụng vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ, các doanh nghiệp nhà nước, các quỹ có nguồn 
từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân và 
các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Chương II
NGUỒN KINH PHÍ CỦA QUỸ, LẬP VÀ GIAO KẾ HOẠCH THU QUỸ,  

TỔ CHỨC CÔNG TÁC THU, NỘP PHÍ SỬ DỤNG ĐƯỜNG BỘ

Điều 6. Nguồn kinh phí của Quỹ 
Nguồn kinh phí của Quỹ bao gồm:
1. Nguồn thu phí sử dụng đường bộ trên đầu phương tiện (sau đây gọi tắt là 

nguồn thu phí sử dụng đường bộ) thu từ xe ô tô do Quỹ Bảo trì đường bộ Trung ương 
phân chia cho Quỹ địa phương.

2. Nguồn thu phí sử dụng đường bộ thu từ xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh, 
xe gắn máy (sau đây gọi chung là mô tô) của các chủ phương tiện trên địa bàn tỉnh, 
sau khi đã trích để lại đơn vị thu phí để trang trải chi phí tổ chức thu theo quy định.

3. Các nguồn thu liên quan đến sử dụng đường bộ và các nguồn thu khác theo 
quy định của pháp luật.

4. Ngân sách tỉnh cấp bổ sung cho quỹ.



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 201436

Điều 7. Lập kế hoạch thu 
1. Hàng năm, UBND cấp xã căn cứ vào đầu phương tiện mô tô, xe máy đăng ký 

trên địa bàn, lập kế hoạch thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô, gửi phòng Tài 
chính - Kế hoạch tổng hợp, trình UBND huyện, thành phố phê duyệt, gửi Văn phòng 
Quỹ Bảo trì đường bộ tỉnh Lào Cai. 

2. Văn phòng Quỹ rà soát, tổng hợp kế hoạch thu của Quỹ trình Hội đồng quản 
lý Quỹ. Kế hoạch thu của Quỹ phản ánh đầy đủ các nguồn kinh phí của Quỹ quy 
định tại Điều 6 của bản Quy định này, kèm thuyết minh chi tiết cơ sở tính toán; trong 
đó xác định phần phí sử dụng đường bộ thu từ xe mô tô trích để lại chi cho đơn vị 
tổ chức thu phí theo quy định, phần phí còn lại phải nộp về Quỹ. Hội đồng Quản lý 
Quỹ phê duyệt kế hoạch thu, gửi Sở Giao thông Vận tải, Sở Tài chính.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông Vận tải thẩm định, trình 
UBND tỉnh quyết định kế hoạch thu của Quỹ. 

Điều 8. Giao kế hoạch thu 
1. Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch thu của Quỹ, Hội đồng 

quản lý Quỹ quyết định giao kế hoạch thu phí sử dụng đường bộ cho UBND các 
huyện, thành phố (chi tiết đến từng xã, phường, thị trấn); trong đó xác định phần phí 
sử dụng đường bộ thu từ xe mô tô trích để lại chi cho đơn vị tổ chức thu phí theo quy 
định, phần phí còn lại phải nộp về Quỹ.  

2. Căn cứ Quyết định giao kế hoạch của Hội đồng quản lý Quỹ, UBND huyện, 
thành phố chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch thông báo chi tiết chỉ tiêu thu phí sử 
dụng đường bộ cho UBND cấp xã. 

3. Trong vòng 5 ngày làm việc kể từ khi Hội đồng quản lý Quỹ ban hành Quyết 
định giao kế hoạch thu Quỹ, Văn phòng Quỹ gửi Quyết định cho Sở Tài chính, Sở 
Giao thông Vận tải, Kho bạc nhà nước tỉnh, Kho bạc nhà nước các huyện, thành phố 
để phối hợp theo dõi, quản lý.

Điều 9. Tổ chức công tác thu, nộp phí sử dụng đường bộ
1. UBND xã, phường, thị trấn (gọi chung là UBND cấp xã) là cơ quan thu phí 

đối với xe mô tô của tổ chức, hộ gia đình và cá nhân (chủ phương tiện) trên địa bàn 
cấp xã.

2. Căn cứ Thông báo chỉ tiêu kế hoạch thu phí sử dụng đường bộ của Phòng 
Tài chính - Kế hoạch, UBND cấp xã chỉ đạo tổ dân phố (hoặc thôn) hướng dẫn chủ 
phương tiện trên địa bàn kê khai phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô theo mẫu 
số 02/TKNP tại Phụ lục số 04 ban hành kèm theo Thông tư số 197/2012/TT-BTC 
và thực hiện thu phí theo đúng quy định tại điểm c khoản 2 Điều 6 Thông tư số 
197/2012/TT-BTC.

3. Khi thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô, UBND cấp xã phải lập và cấp 
biên lai thu phí cho đối tượng nộp phí. Chi cục Thuế các huyện, thành phố có trách 
nhiệm cung cấp và hướng dẫn UBND cấp xã trên địa bàn quản lý, sử dụng biên lai 



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 2014 37

thu phí theo quy định.
4. UBND cấp xã có trách nhiệm nộp (hàng tuần) số tiền phí sử dụng đường bộ 

thu được trên địa bàn vào tài khoản của Quỹ mở tại Kho bạc nhà nước tỉnh (sau khi 
trừ số được trích để lại để trang trải chi phí tổ chức thu theo quy định). 

Chương III
NỘI DUNG CHI CỦA QUỸ, LẬP, GIAO, THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CHI QUỸ

Điều 10. Nội dung chi của Quỹ 
Quỹ bảo đảm kinh phí quản lý, bảo trì đường bộ địa phương, bao gồm các nội 

dung chi sau:
1. Chi bảo dưỡng thường xuyên đường bộ.
2. Chi sửa chữa định kỳ (gồm: sửa chữa lớn, sửa chữa vừa) đường bộ.
3. Chi sửa chữa đột xuất (khắc phục hậu quả thiên tai, lụt bão hoặc các nguyên 

nhân bất thường khác để đảm bảo giao thông và an toàn giao thông).
4. Chi quản lý công trình đường bộ do các tổ chức cung ứng sản phẩm dịch vụ 

công ích quản lý bảo trì đường bộ thực hiện.
5. Chi hoạt động các Trạm kiểm tra tải trọng xe, gồm: Chi phí hoạt động thường xuyên, 

chi không thường xuyên (mua sắm, sửa chữa thiết bị; sửa chữa, nâng cấp nhà trạm).
6. Chi hoạt động của Văn phòng Quỹ; bao gồm: Chi theo định mức (đối với biên 

chế được giao thực hiện nhiệm vụ chuyên trách) và các khoản chi khác đảm bảo hoạt 
động của Hội đồng quản lý Quỹ, Văn phòng Quỹ.

7. Chi khác liên quan đến công tác quản lý, bảo trì công trình đường bộ do Hội 
đồng Quản lý Quỹ quyết định.

Điều 11. Lập kế hoạch chi
1. Căn cứ tình trạng công trình đường bộ; căn cứ các quy định về định mức kinh 

tế kỹ thuật; đơn giá, định mức chi được cấp có thẩm quyền quy định; chế độ chi 
tiêu tài chính hiện hành, Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thành phố lập kế 
hoạch chi quản lý, bảo trì đường bộ đối với các tuyến đường được phân cấp quản lý, 
gửi Văn phòng Quỹ để xem xét, tổng hợp, trình Hội đồng quản lý Quỹ phê duyệt, 
gửi Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính. 

2. Kế hoạch chi của Quỹ bao gồm các nội dung chi quy định tại Điều 10 bản Quy 
định này; trong đó xác định rõ phần kinh phí đề nghị ngân sách tỉnh cấp bổ sung cho 
Quỹ do nguồn thu của Quỹ không đủ để thực hiện kế hoạch chi; kèm theo thuyết 
minh chi tiết cơ sở tính toán, định hướng, nguyên tắc phân bổ và xác định thứ tự ưu 
tiên cho từng nhóm nhiệm vụ chi.

3. Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh kế hoạch chi Quỹ. Phần kinh phí 



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 201438

ngân sách tỉnh bổ sung cho Quỹ (nếu có) được tổng hợp chung trong dự toán chi của 
ngân sách tỉnh. 

4. UBND tỉnh quyết định kế hoạch chi Quỹ, trong đó phê duyệt danh mục chi 
tiết đối với dự án sửa chữa lớn, sửa chữa vừa đường bộ địa phương, bao gồm cả sửa 
chữa định kỳ và sửa chữa đột xuất.

Điều 12. Giao kế hoạch chi 
1. Căn cứ Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch chi của Quỹ, mức bổ 

sung từ ngân sách tỉnh và các nguồn thu khác của Quỹ, kế hoạch quản lý, bảo trì 
đường bộ, Hội đồng quản lý Quỹ thông báo kế hoạch chi hoạt động cho Văn phòng 
Quỹ và kế hoạch chi quản lý, bảo trì đường bộ cho Sở Giao thông vận tải, UBND các 
huyện, thành phố để lập phương án phân bổ kinh phí, báo cáo Hội đồng quản lý Quỹ.

2. Khi xây dựng phương án phân bổ kinh phí gửi Hội đồng quản lý Quỹ, Sở Giao 
thông vận tải, UBND các huyện, thành phố lập phương án phân bổ theo nội dung chi 
quy định tại Điều 10 bản Quy định này, chi tiết theo từng công trình gắn với đoạn 
đường, tuyến đường, khối lượng và kinh phí thực hiện (trừ công trình sửa chữa đột 
xuất bước 1), gửi phương án phân bổ kế hoạch cho Hội đồng quản lý Quỹ thẩm định, 
phê duyệt. Việc phân bổ kế hoạch chi từng năm đối với công trình có thời gian thi 
công trên 01 năm phải bảo đảm theo khối lượng và thời gian thi công được phê duyệt 
trong quyết định đầu tư; không phân bổ kế hoạch chi để trả nợ đối với khối lượng đã 
thực hiện năm trước nhưng ngoài danh mục kế hoạch được giao năm trước (trừ khối 
lượng sửa chữa đột xuất, cầu yếu, điểm đen, các vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông và 
các nguyên nhân khách quan khác được cấp có thẩm quyền phê duyệt chưa có kinh 
phí bố trí). 

3. Sau khi thẩm định phương án phân bổ kinh phí của các cơ quan, đơn vị, Hội 
đồng quản lý Quỹ quyết định giao kế hoạch chi quản lý, bảo trì đường bộ cho Sở 
Giao thông vận tải và UBND các huyện, thành phố theo phân cấp quản lý; giao kế 
hoạch chi hoạt động cho Văn phòng Quỹ.

  (Mẫu biểu giao kế hoạch chi cho các cơ quan, đơn vị theo Phụ lục số 1 kèm 
theo).

4. Trong vòng 5 ngày làm việc kể từ khi Hội đồng quản lý Quỹ ban hành quyết 
định giao kế hoạch chi, Văn phòng Quỹ gửi Quyết định cho Sở Tài chính, Sở Giao 
thông Vận tải, Kho bạc nhà nước tỉnh, Kho bạc nhà nước các huyện, thành phố để 
phối hợp theo dõi, quản lý.

Điều 13. Thực hiện kế hoạch chi
1. Căn cứ vào kế hoạch chi bảo trì, quản lý đường bộ địa phương được giao:
a) Sở Giao thông vận tải thực hiện đấu thầu, đặt hàng bảo trì, quản lý công trình 

đường bộ theo quy định hiện hành.
b) UBND huyện, thành phố giao kế hoạch chi bảo trì, quản lý đường bộ cho 

Phòng Quản lý đô thị (Phòng Kinh tế hạ tầng), UBND cấp xã theo phân cấp quản lý 



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 2014 39

để các cơ quan, đơn vị này thực hiện đấu thầu, đặt hàng bảo trì, quản lý công trình 
đường bộ theo quy định hiện hành.

2. Đối với nhiệm vụ chi có tính chất đầu tư (sửa chữa định kỳ công trình đường 
bộ), các đơn vị được giao nhiệm vụ chi thực hiện theo quy trình quản lý vốn đầu tư 
của Nhà nước hiện hành.

3. Văn phòng Quỹ thực hiện kế hoạch chi hoạt động của Văn phòng Quỹ và Hội 
đồng quản lý Quỹ theo kế hoạch được giao và các quy định hiện hành.

Chương IV
TẠM ỨNG, THANH TOÁN KINH PHÍ, QUYẾT TOÁN THU, CHI QUỸ

Điều 14. Tạm ứng, thanh toán kinh phí bổ sung từ ngân sách tỉnh cho Quỹ
Hàng quý, căn cứ tiến độ thu phí sử dụng đường bộ, dự toán kinh phí bổ sung 

từ ngân sách tỉnh cho Quỹ trong năm, nhu cầu chi thực hiện công tác bảo trì, quản 
lý công trình đường bộ, Hội đồng quản lý Quỹ có văn bản đề nghị Sở Tài chính cấp 
kinh phí (theo hình thức lệnh chi tiền) vào tài khoản của Quỹ Bảo trì đường bộ địa 
phương để tạm ứng, thanh toán. Mức cấp tối đa từng quý không quá 1/4 (một phần 
tư) kế hoạch hỗ trợ năm.

Điều 15. Phương thức chuyển kinh phí từ Quỹ cho các cơ quan, đơn vị
Hàng quý, căn cứ số thực thu của Quỹ (từ các nguồn: Bổ sung từ ngân sách địa 

phương, thu phí sử dụng đường bộ, các nguồn thu khác), kế hoạch chi của Quỹ, Hội 
đồng quản lý Quỹ ra quyết định phân khai nguồn kinh phí của Quỹ cho cơ quan, đơn 
vị được giao quản lý, sử dụng kinh phí Quỹ, gửi Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch; lập 
chứng từ chuyển tiền từ tài khoản của Quỹ tại Kho bạc nhà nước tỉnh vào tài khoản 
của các cơ quan, đơn vị mở tại Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch.

(Mẫu biểu kèm Quyết định chuyển kinh phí từ Quỹ cho các cơ quan, đơn vị theo 
Phụ lục số 2 kèm theo).

Điều 16. Tạm ứng, thanh toán của Kho bạc Nhà nước
1. Căn cứ vào kế hoạch chi quản lý, bảo trì đường bộ được giao, đơn vị quản lý, 

sử dụng kinh phí Quỹ đề nghị Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch tạm ứng cho các đơn 
vị cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích về quản lý, bảo trì đường bộ theo quy định 
hiện hành.

2. Căn cứ để Kho bạc Nhà nước thực hiện thanh toán:
- Có trong danh mục, kế hoạch chi được cấp có thẩm quyền giao;
- Căn cứ số dư trong tài khoản của cơ quan, đơn vị tại Kho bạc Nhà nước nơi 

giao dịch;
- Quyết định phê duyệt dự án đầu tư (đối với nhiệm vụ có tính chất đầu tư); kết 

quả đấu thầu, đặt hàng, giao kế hoạch chỉ định thầu của cấp có thẩm quyền;



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 201440

- Hợp đồng thực hiện cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích thực hiện quản lý, 
bảo trì công trình đường bộ;

- Biên bản nghiệm thu sản phẩm và bản thanh toán kinh phí sản phẩm quản lý, 
bảo trì công trình đường bộ hoàn thành;

- Duyệt chi của Thủ trưởng đơn vị được giao quản lý kinh phí của Quỹ, cùng hồ 
sơ chứng từ theo quy định hiện hành.

3. Kiểm soát chi của Kho bạc Nhà nước: Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch kiểm 
tra các căn cứ nêu tại khoản 2 Điều này, thực hiện kiểm soát các khoản chi từ Quỹ 
trước khi tạm ứng, thanh toán theo đề nghị của Thủ trưởng đơn vị được giao quản lý 
kinh phí theo quy định hiện hành, cụ thể:

- Đối với nhiệm vụ chi có tính chất thường xuyên việc tạm ứng và thanh toán 
thực hiện theo quy định tại Thông tư số 161/2012/TT-BTC ngày 02/10/2012 của Bộ 
Tài chính quy định chế độ kiểm soát, thanh toán các khoản chi ngân sách nhà nước 
qua Kho bạc Nhà nước và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có).

- Đối với khoản chi có tính chất đầu tư việc tạm ứng và thanh toán thực hiện theo 
quy định tại Thông tư số 86/2011/TT-BTC ngày 17/6/2011 của Bộ Tài chính quy 
định về quản lý, thanh toán vốn đầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư thuộc 
nguồn ngân sách nhà nước và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có).

Điều 17. Quyết toán thu, chi Quỹ 
1. Quyết toán thu: UBND cấp xã lập báo cáo quyết toán thu phí sử dụng đường 

bộ gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp, trình UBND huyện, thành phố phê 
duyệt báo cáo quyết toán, gửi Văn phòng Quỹ. 

2. Quyết toán chi: 
a) Các cơ quan cấp huyện, UBND cấp xã được giao quản lý, sử dụng kinh phí 

của Quỹ lập báo cáo quyết toán sử dụng kinh phí theo mẫu biểu và yêu cầu của quyết 
toán chi ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành, gửi Phòng Tài chính - Kế 
hoạch để tổng hợp, trình UBND huyện, thành phố phê duyệt báo cáo quyết toán, gửi 
Văn phòng Quỹ. 

b) Các cơ quan cấp tỉnh được giao quản lý, sử dụng kinh phí của Quỹ lập báo cáo 
quyết toán sử dụng kinh phí theo mẫu biểu và yêu cầu của quyết toán chi ngân sách 
nhà nước theo quy định hiện hành gửi Văn phòng Quỹ. 

c) Báo cáo quyết toán chi Quỹ của các cơ quan, đơn vị phải kèm theo báo cáo 
danh mục công trình đã được giao kế hoạch trong năm đề nghị quyết toán, chi tiết 
theo nội dung chi quy định tại Điều 10 của Quy định này.

3. Văn phòng Quỹ tổng hợp quyết toán thu, chi Quỹ (trong đó tách riêng kinh 
phí từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung cho Quỹ và từ các nguồn thu khác của Quỹ) 
trình Thường trực Hội đồng quản lý Quỹ phê duyệt, gửi Sở Giao thông vận tải, Sở 
Tài chính. 



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 2014 41

4. Sở Tài chính thẩm định, thông báo xét duyệt quyết toán thu, chi quỹ, gửi Hội 
đồng quản lý Quỹ, Sở Giao thông vận tải.

5. Nội dung, quy trình xét duyệt, thẩm định, thông báo quyết toán thực hiện theo 
hướng dẫn của Bộ Tài chính về xét duyệt, thẩm định và thông báo quyết toán năm 
đối với cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, tổ chức được Nhà nước hỗ trợ và ngân 
sách các cấp (hiện nay là Thông tư 01/2007/TT-BTC ngày 02/01/2007 của Bộ Tài 
chính).

Điều 18. Quyết toán các dự án đầu tư sử dụng kinh phí của Quỹ
1. Đối với nhiệm vụ chi có tính chất đầu tư, thực hiện theo quy trình quản lý vốn 

đầu tư, thì ngoài việc thực hiện quyết toán hàng năm theo quy định; khi công trình 
hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, còn phải thực hiện quyết toán công trình hoàn 
thành theo quy định hiện hành.

2. Trường hợp quyết toán công trình hoàn thành được cấp có thẩm quyền phê 
duyệt có chênh lệch so với tổng giá trị công trình đã quyết toán các năm thì phần 
chênh lệch sẽ được điều chỉnh vào báo cáo quyết toán của đơn vị năm phê duyệt 
quyết toán công trình hoàn thành.

Điều 19. Xử lý số dư Quỹ
Cuối năm, nguồn kinh phí của Quỹ còn dư được chuyển sang năm sau, để chi 

cho công tác quản lý, bảo trì công trình đường bộ.

Chương V
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 20. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 
1. Các cơ quan, đơn vị liên quan đến hoạt động của Quỹ căn cứ nội dung của 

Quy định này để tổ chức thực hiện. 
2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc có nội 

dung cần hướng dẫn chi tiết, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận 
tải hướng dẫn kịp thời. 

Điều 21. Thanh tra, kiểm tra 
1. Quỹ chịu sự kiểm tra, kiểm  toán, thanh tra của các cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền theo quy định của pháp luật.
2. Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải, Hội đồng quản lý Quỹ phối hợp kiểm tra 

định kỳ, đột xuất tình hình quản lý, sử dụng nguồn tài chính Quỹ.
Điều 22. Xử lý vi phạm và giải quyết vướng mắc
1. Tổ chức, cá nhân tham gia vào quá trình quản lý và sử dụng nguồn tài chính 

Quỹ có trách nhiệm chấp hành Quy định này, chịu trách nhiệm trước Pháp luật nếu 



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 201442

để xảy ra vi phạm do không thực hiện đúng Quy định. 
2. Các nội dung khác liên quan đến quá trình quản lý và sử dụng nguồn tài chính 

Quỹ không có trong Quy định này thì thực hiện theo Nghị định số 18/2012/NĐ-CP 
ngày 13 tháng 3 năm 2012 của Chính phủ về Quỹ Bảo trì đường bộ; Thông tư liên 
tịch số 230/2012/TTLT-BTC-BGTVT ngày 27/12/2012 của liên bộ: Bộ Tài chính - 
Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán 
Quỹ Bảo trì đường bộ và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có).

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị gửi văn bản 
kịp thời về Sở Tài chính, Sở Giao thông vận tải để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem 
xét, điều chỉnh cho phù hợp./.                                                                                              

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

                                                                                                                                             
Nguyễn Thanh Dương



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 2014 43

Ph
ụ 

lụ
c 

số
 1

B
IỂ

U
 T

Ổ
N

G
 H

Ợ
P 

G
IA

O
 K

Ế
 H

O
Ạ

C
H

 C
H

I Q
U

Ỹ
 B

Ả
O

 T
R

Ì Đ
Ư

Ờ
N

G
 B

Ộ
 N

Ă
M

 ..
.

(K
èm

 th
eo

 Q
uy

 đ
ịn

h 
về

 q
uả

n 
lý

, s
ử 

dụ
ng

, t
ha

nh
 to

án
, q

uy
ết

 to
án

 n
gu

ồn
 tà

i c
hí

nh
 Q

uỹ
 b

ảo
 tr

ì đ
ườ

ng
 b

ộ 
tỉn

h 
Là

o 
C

ai
 đ

ượ
c 

ba
n 

hà
nh

 th
eo

  
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

: 6
8/

20
13

/Q
Đ

-U
BN

D
 n

gà
y 

30
/1

2/
20

13
 c

ủa
 U

ỷ 
ba

n 
nh

ân
 d

ân
 tỉ

nh
 L

ào
 C

ai
)

Đ
ơn

 v
ị: 

N
gh

ìn
 đ

ồn
g

ST
T

   
   

   
 Đ

ơn
 v

ị  
 

   
   

      
   

   
   

   
   

   
   

   
 C

ôn
g 

tr
ìn

h,
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  n

hi
ệm

 v
ụ

T
hờ

i g
ia

n 
th

ực
 h

iệ
n

G
iá

 tr
ị c

ôn
g 

tr
ìn

h,
 

nh
iệ

m
 v

ụ 
đư

ợc
 

du
yệ

t

K
ế 

ho
ạc

h 
ch

i đ
ã 

đư
ợc

 g
ia

o 
lũ

y 
kế

 
đế

n 
nă

m
…

K
ế 

ho
ạc

h 
ch

i 
nă

m
 n

ay
K

B
N

N
 n

ơi
 

gi
ao

 d
ịc

h
G

hi
 c

hú

A
B

C
1

2
3

4
5

 
T

ổn
g 

số
 

 
 

 
 

 

I
Sở

 G
ia

o 
th

ôn
g 

vậ
n 

tả
i

 
 

 
 

 
 

1
C

ôn
g 

trì
nh

…
 

 
 

 
 

 

2
C

ôn
g 

trì
nh

…
 

 
 

 
 

 

II
U

B
N

D
 h

uy
ện

…
 

 
 

 
 

 

1
C

ôn
g 

trì
nh

…
 

 
 

 
 

 

2
C

ôn
g 

trì
nh

…
 

 
 

 
 

 

II
I

U
B

N
D

 h
uy

ện
…

 
 

 
 

 
 

1
C

ôn
g 

trì
nh

…
 

 
 

 
 

 

2
C

ôn
g 

trì
nh

…
 

 
 

 
 

 

…
…

…
…

 
 

 
 

 
 

N
gư

ời
 lậ

p
(K

ý 
gh

i r
õ 

họ
 tê

n)
Là

o 
C

ai
, n

gà
y…

 th
án

g…
 n

ăm
…

H
ội

 đ
ồn

g 
qu

ản
 lý

 Q
uỹ

 B
T

Đ
T 

tỉn
h 

L
ào

 C
ai

(K
ý 

gh
i r

õ 
họ

 tê
n)



CÔNG BÁO/Số 05/Ngày 14 - 02 - 201444

Ph
ụ 

lụ
c 

số
 2

T
Ổ

N
G

 H
Ợ

P 
K

IN
H

 P
H

Í C
H

U
Y

Ể
N

 V
Ố

N
 T

Ừ
 Q

U
Ỹ

 B
Ả

O
 T

R
Ì Đ

Ư
Ờ

N
G

 B
Ộ

 C
H

O
 C

Á
C

 Đ
Ơ

N
 V

Ị S
Ử

 D
Ụ

N
G

(K
èm

 th
eo

 Q
uy

 đ
ịn

h 
về

 q
uả

n 
lý

, s
ử 

dụ
ng

, t
ha

nh
 to

án
, q

uy
ết

 to
án

 n
gu

ồn
 tà

i c
hí

nh
 Q

uỹ
 b

ảo
 tr

ì đ
ườ

ng
 b

ộ 
tỉn

h 
Là

o 
C

ai
 đ

ượ
c 

ba
n 

hà
nh

 th
eo

  
Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 6
8/

20
13

/Q
Đ

-U
BN

D
 n

gà
y 

30
/1

2/
20

13
 c

ủa
 U

ỷ 
ba

n 
nh

ân
 d

ân
 tỉ

nh
 L

ào
 C

ai
)

Đ
ơn

 v
ị: 

Đ
ồn

g

ST
T

Đ
ơn

 v
ị  

   
   

   
 

K
ế 

ho
ạc

h 
ch

i đ
ượ

c 
gi

ao
K

in
h 

ph
í đ

ã 
ch

uy
ển

 
lũ

y 
kế

 đ
ến

K
in

h 
ph

í c
hu

yể
n 

kỳ
 n

ày

T
ài

 k
ho

ản
, K

B
N

N
 

nơ
i g

ia
o 

dị
ch

 c
ủa

 
đơ

n 
vị

 th
ụ 

hư
ởn

g

A
B

1
2

3
4

 
T

ổn
g 

số
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

1
Sở

 G
ia

o 
th

ôn
g 

vậ
n 

tả
i

 
 

 
 

2
U

B
N

D
 h

uy
ện

…
 

 
 

 

3
U

B
N

D
 h

uy
ện

…
 

 
 

 

 
…

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

N
gư

ời
 lậ

p
Là

o 
C

ai
, n

gà
y…

 th
án

g…
 n

ăm
…

(K
ý 

gh
i r

õ 
họ

 tê
n)

H
ội

 đ
ồn

g 
qu

ản
 lý

 Q
uỹ

 B
T

Đ
T 

tỉn
h 

L
ào

 C
ai

(K
ý 

gh
i r

õ 
họ

 tê
n)


